
湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

I

目 录

前言...........................................................................................................................................................................1

1 总则.................................................................................................................................................................. 2
[...]
水中 HCl 的不断增加，反应逆向进行，水吸收器中 Cl2吸收效率很低。

碱吸收器：经水吸收后的尾气中含大量 Cl2 和微量 HCl，采用 30%NaOH

溶液吸收，主要反应方程式为 2NaOH + Cl2 == NaCl+ NaClO + H2O，一般来说，

氯气溶解度不大，如果碱液浓度不够大，吸收不够快，则氯气会溢出；单位面积

内，氢氧化钠溶液浓度越大接触越大，反应越快，但是，如果浓度过高，溶液中



湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

118

的水就比较少，会使反应变慢，因此，碱吸收器中采用水、30%的氢氧化钠溶液

吸收，吸收液定期定量加入，Cl2吸收效率可达 99.68%以上。

经水吸收+3 级碱吸收系统处理后尾气经 25m 高排气筒外排，Cl2 和 HCl 排

放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相

关标准，技术上可行。

经济上，本次 HCl、Cl2（排气筒 1）废气治理措施主要是配置新的水吸收+

碱液吸收装置及配套引风机、排气筒等，总投资约 50 万元，HCl（排气筒 2）废

气治理措施利用现有 NDI 装置已建的废气处理措施，因此，HCl、Cl2 废气治理

措施在经济上能为投资方所接受。

7.1.2 VOCs废气处理措施

溶剂红 135 和溶剂橙 60 生产过程中合成蒸馏工序将有少量的气体挥发，主

要成分是乙醇、表面活性剂和水。

根据物料平衡计算，溶剂红 135 生产过程中蒸馏废气中污染物（以 VOCs

计）产生的量为 10.14kg/批次（25.99t/a）、产生浓度约为 722mg/m3、废气量约

为 10000m3/h，经活性炭吸附处理后排放量为 1.01kg/批次（2.60t/a）、排放浓度

约为 72.2mg/m3，经 15m 高排气筒直接排空；溶剂橙 60 生产过程中蒸馏废气中

污染物（以 VOCs 计）产生的量为 10.55kg/批次（27.03t/a）、产生浓度约为

751mg/m3、废气量约为 10000m3/h，经活性炭吸附处理后排放量 1.06kg/批次

（2.70t/a）、排放浓度约为 75.1mg/m3，，此股废气与上述废气经同一套处理系

统处理后经同一 15m 高排气筒直接排空。

根据《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》，“对于低浓度 VOCs

废气，有回收价值时，宜采用吸附技术对有机溶剂回收后达标排放；无回收价值

时，宜采用吸附浓缩燃烧技术、生物技术或等离子体技术等净化后达标排放”，

本项目 VOCs 主要成分是乙醇、表面活性剂，产生浓度为 722~751 mg/m3，低于

2000mg/m3，属于低浓度 VOCs 废气，采用活性炭吸附符合《挥发性有机物（VOCs）

污染防治技术政策》要求。根据同类型工程的实际处理效果，可以做到达标排放。

7.1.3 无组织废气处理措施

化工生产中无组织排放贯穿于生产始终，包括物料运输、堆放存贮、投料、

反应、出料以及产品储罐大小呼吸等过程，在正常生产情况下，厂界周围环境主



湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

119

要受无组织废气排放影响，为控制无组织废气污染物的排放量，必须以清洁生产

的指导思想，对物料的运输、贮存、投料、反应、出料、产品的存贮及尾气吸收

等全过程进行分析，调查废气无组织排放的各个环节，并针对各主要排放环节提

出相应改进措施，以减少废气无组织排放量。

本项目原料中使用量较大易挥发的有盐酸、液氨、氯气等，在储存、生产过

程中产生少量无组织 HCl、NH3、Cl2等，为减少各环节物料挥发对环境的污染，

项目需加强生产管理和设备维修，及时修、换破损的管道、机泵、阀门及污染治

理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和事故性排放，在此基础上还

应针对上述无组织废气排放源，采取以下具体控制对策：

⑴各工艺操作应尽可能减少敞开式操作。例如，投料系统应采用加盖密闭的

设备，生产过程中物料输送应用管道输送。

⑵不能封闭的设备加装集气罩，收集后按因子、性质、浓度而采取相应措施

处理；

⑶ 加强管道、阀门的密封检修；

⑷ 原料储罐、包装桶呼吸装置安装液封系统，减少无组织的排放；

⑸ 合理进行厂区的平面布置，将物料贮槽、排气筒等主要污染源尽量远离

敏感目标，以减少废气对敏感目标的影响；

⑹ 厂内残渣要及时外售或送进湖南德泽环保科技有限公司焚烧炉处理。

⑺ 此外还应加强操作工的培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染；

⑻ 对于一些有可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导致

反应釜内物料大量挥发、物料贮罐的泄漏等，厂家必须加强管理，采取切实有效

的措施以保障安全和防止污染环境；

⑼ 加强非露天车间通气和排气，做好消防防火工作，严格按消防规章落实

各项措施，杜绝爆炸、火灾引起的污染事故。

7.2 废水治理措施及技术经济可行性分析

根据规划，园区内全部生活污水和预处理后的工业污水均由污水管网收集

后，送至园区污水处理厂集中处理后排入长江，未经处理的污水不准直接排入水

体，以防水体污染。目前园区污水处理厂一期工程已建成投入使用，纳污管网已

与比德公司的污水管网衔接，因此，本项目的废水先经本公司新建污水处理站处



湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

120

理后，进入园区污水处理厂集中处理达标后排入长江。

7.2.1 项目废水厂内治理措施

（1）排污分析

本项目产生的外排废水主要为工艺废水、地面冲洗水及生活污水，其中工艺

废水排放量为 17823.22t/a，送入厂区内新建的污水处理站处理后，再进入园区污

水处理厂处理达标后外排至长江。

生活废水量为 816t/a，主要污染因子为 COD 和氨氮，进入已建化粪池预处

理后进入厂区内新建的污水处理站处理，再进入园区污水处理厂处理达标后外排

至长江。

（2）厂内污水处理站治理措施的经济、技术可行性分析

比德公司本次拟在厂区北面现有储罐区与干燥车间中间的区域内新建一座

污水处理站，设计处理规模 1000m3/d，同时现有 400m3/d 的污水处理站做备用。

新建污水处理站采用“微电解处理+芬顿氧化+次氯酸钠二次氧化”的物化处理工

艺，即先通过微电解预处理，后加入双氧水和次氯酸钠二级强氧化破有机物结合

键，和硫酸亚铁沉淀工艺（工艺流程见图 7.2-1），是在现有污水处理站处理工

艺（“芬顿氧化+次氯酸钠二次氧化”）上的改进。根据 2016 年 5 月比德公司年

产 500 吨炔苯酰草胺项目、1000 吨/年氯代吡啶除草剂生产项目竣工环保验收的

监测结果（表 7.2-1）：比德公司废水经现有污水处理站处理后，达到了《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求（同时满足园区污水处理厂进

水水质标准要求）。

项目投入生产后经过公司内部处理达标的废水必须全部进入园区污水处理

厂处理后方可外排。

比德公司新建污水处理站工艺流程及说明如下：



湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

121

图 7.2-1 厂内污水处理站处理工艺

全厂废水进入污水处理站，首先进入总调节池，利用 NaOH 调节废水至中性

或偏碱性，再往絮凝池中投加混凝剂聚合硫酸铁和絮凝剂聚丙烯酰胺，经搅拌反

应完全后，废水进入平流沉淀池；沉淀产生的污泥由板框压滤机压滤后外运，所

得滤液进入絮凝沉淀池再处理，上层废水先通过铁碳微电解然后进入芬顿反应

池，通过投加硫酸亚铁和双氧水，在酸性条件下形成芬顿试剂，对废水中的有机

物进行破坏、分解，将大分子有机物分解成小分子有机物，起到去除水中 COD

的作用；再将废水送入次钠反应池，在池水中投加次氯酸钠，进一步氧化水中的

有机物；再通过调节池调节废水的 pH，将废水送入清水池后可外排至园区污水

管网。

同时，为防止污水事故排放，厂区总污水处理站建有一套活性炭吸附装置，

设置于最终出水前；在项目总排污口处设置在线监测装置。根据公司年产 500

吨炔苯酰草胺项目、1000 吨/年氯代吡啶除草剂生产项目竣工环保验收监测报告

内容（表 7.2-1）：比德公司废水经上述工艺处理后，达到了《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标准要求（同时满足园区污水处理厂进水水质标准

要求）。



湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

122

表 7.2-1 厂区 2016年 5月竣工环保验收污水处理站监测数据

监测点
位

监测项目
监测
时间

检测结果
标准
限值

是否
达标

处理
效率Ⅰ Ⅱ Ⅲ

日均或
范围值

污水处
理厂出

口

悬浮物
（mg/L）

2016
.5.5 16.0 14.0 17.0 15.7

400
是 88%

2016
.5.6 19.0 18.0 20.0 19.0 是 90%

pH 值
（无量纲）

2016
.5.5 7.18 7.20 7.22

7.18~7.
22

6~9
是 /

2016
.5.6 7.23 7.25 7.20

7.20~7.
25

是 /

化学需氧量
（mg/L）

2016
.5.5 234 236 232 234

500
是 51%

2016
.5.6 240 234 244 239 是 50%

氨氮
（mg/L）

2016
.5.5 13.1 14.4 12.3 13.3

/
/ 38%

2016
.5.6 13.7 14.1 11.8 13.2 / 34%

五日生化需氧
量（mg/L）

2016
.5.5 68.57 65.50 67.90 67.32

300
是 55%

2016
.5.6 64.48 64.82 67.89 65.73 是 56%

氯化物
（mg/L）

2016
.5.5 645 641 636 641

/
/ 7%

2016
.5.6 637 643 642 641 / 7%

硫化物
（mg/L）

2016
.5.5

0.005
（L）

0.005
（L）

0.005
（L）

0.005
（L） 1.0

是 /

2016
.5.6

0.005
（L）

0.005
（L）

0.005
（L）

0.005
（L） 是 /

磷酸盐
（mg/L）

2016
.5.5 0.140 0.134 0.145 0.140

/
/ 40%

2016
.5.6 0.136 0.143 0.130 0.136 / 41%

石油类
（mg/L）

2016
.5.5 0.11 0.09 0.11 0.103

20
是 99%

2016
.5.6 0.11 0.13 0.08 0.107 是 99%

动植物油
（mg/L）

2016
.5.5 0.80 0.67 0.69 0.72

100
是 92%

2016
.5.6 1.14 0.88 0.87 0.97 是 90%

阴离子表面活
性剂（mg/L）

2016
.5.5 0.050 0.050 0.050 0.050

20
是 42%

2016
.5.6 0.051 0.051 0.052 0.051 是 43%

根据工程分析，本项目废水总量为 62.13m3/d，现有公司生产线满负荷生产

时废水产生量为 244.5m3/d，考虑已批复未建项目的废水排放量 19.82m3/d，合计

326.45m3/d，本次新建污水处理站剩余处理能力为 673.55m3/d，可以满足全厂的



湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

123

正常生产和本次项目的实施，同时也能兼顾将来公司扩建。根据表 7.2-1 可知，

现有厂区污水处理站的污水处理技术是可行的，本次新建污水处理站是在现有工

艺的基础上串联了一个微电解工序，提高了处理效率，因此可以使全厂废水达标

排放。

本次厂内扩建污水处理站规模远大于实际排水量，这是企业从自身长远发展

的需要来考虑的，将来企业再一次扩大产能则无需对厂内污水处理站进行扩容。

7.2.2 园区污水处理厂接纳废水的可行性分析

7.2.2.1 园区污水处理厂环境影响评价结论

临湘市工业园滨江产业示范区污水处理工程已于 2009 年 12 月 13 日获得湖

南省环保厅的批复。《湖南省化工农药产业基地污水处理工程环境影响报告书》

的结论如下：

本项目为区域污水处理环保工程，其建设符合国家产业政策，工程选址在现

有国发公司西北侧，位于临湘市工业园滨江产业示范区的三类工业用地，符合区

域相关规划要求。区域环境质量好，厂址周边无居民，项目建设无明显的环境制

约因素。项目采用了较先进的污水处理工艺技术和设备，在项目落实本报告书提

出的环保措施后，各污染源能做到达标排放，区域水环境将得到改善。从环保角

度而言，本项目建设是可行的。

7.2.2.2 接纳时间可行性

临湘市儒溪镇人民政府与北控水务（中国）投资有限公司采用 BOT 方式签

订了园区废水处理厂经营合同，园区污水处理厂已经建成运营，一期建成处理规

模为 2 万吨/天。因此本项目产生的废水可以纳入园区废水处理厂进行处理。

7.2.2.3 接纳范围及处理规模可行性

本项目位于园区内，在园区污水处理厂的近期服务范围内，截污水管已与本

项目废水总排口衔接。园区污水处理厂近期处理规模为 2 万 t/d，二期建设规模

扩大到 5 万 t/d。园区污水处理厂现在收纳废水为 3000t/d，尚有足够余量接纳本

项目产生的污水；因此从处理规模上来看，本项目废水纳入园区废水处理厂处理

是可行的。

7.2.2.4 达接管标准的可行性分析

根据 7.2.1 节分析，本项目废水经处理后，污染物浓度低，能达到达到园区



湖南比德生化科技有限公司年产 2000 吨/年高级颜料及重要氯代产品项目环境影响报告书

124

污水处理厂进水要求。

7.2.2.5 工艺上的可行性分析

园区废水处理工艺见图 7.2-2。